



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 サンワテクノス株式会社

上場取引所 東

コード番号 8137 URL <https://www.sunwa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 裕之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 花山 一八

TEL 03-5202-4011

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	94,184	5.7	1,135	11.3	1,338	7.7	934	6.3
2020年3月期第3四半期	99,866	7.7	1,020	61.2	1,243	56.1	879	56.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,629百万円 (128.7%) 2020年3月期第3四半期 1,149百万円 (537.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	59.23	
2020年3月期第3四半期	54.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	72,757	33,819	46.5
2020年3月期	71,738	31,726	44.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 33,819百万円 2020年3月期 31,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		17.00		17.00	34.00
2021年3月期		17.00			
2021年3月期(予想)				17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,000	5.8	1,800	2.5	2,100	2.1	1,400	4.4	88.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	16,044,000 株	2020年3月期	16,044,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	267,312 株	2020年3月期	267,144 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	15,776,819 株	2020年3月期3Q	16,003,671 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足情報	7
(1) 仕入、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により企業活動、経済活動が抑制され、依然として厳しい状況が継続いたしました。緊急事態宣言解除後、政府による観光需要の喚起策などにより一部では景気の持ち直しの動きが見られましたが、第二波・第三波と続く感染拡大により景気の先行きは不透明な状況が続くことが予想されます。

当社グループの関連しております産業用エレクトロニクス・メカトロニクス業界におきましても、新型コロナウイルス感染症の影響が大きく、製造業各社の設備投資の先送りや生産調整などにより、依然として厳しい状況が継続しておりますが、半導体関連業界及び産業機械業界の一部では持ち直す動きが見られました。また、感染拡大をいち早く脱した中国では、経済活動が正常化し、電気自動車（EV）や半導体、高速通信規格「5G」の基地局などへの投資を進めており、中国国内の需要は堅調に推移いたしました。

このような環境の中、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高941億84百万円（前年同期比5.7%減）、営業利益11億35百万円（前年同期比11.3%増）、経常利益13億38百万円（前年同期比7.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益9億34百万円（前年同期比6.3%増）となりました。

部門別の業績は次のとおりであります。

[電機部門]

電機部門では、産業機械業界向け及び半導体関連業界向けの電機品（サーボモータ、ロボット等）の販売が増加いたしました。この結果、当部門の売上高は163億23百万円（前年同期比6.4%増）となりました。

[電子部門]

電子部門では、自動車関連搭載向けの電子部品（センサ等）の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は715億8百万円（前年同期比7.9%減）となりました。

[機械部門]

機械部門では、産業機械業界向けの設備機器（自動化設備、工作機械等）の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は63億52百万円（前年同期比7.9%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。なお、売上高については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めた売上高で表示しております。

① 日本

産業機械業界向け及び半導体関連業界向けの電機品の販売は増加いたしましたが、自動車関連搭載向けの電子部品の販売及び産業機械業界向けの設備機器の販売は減少いたしました。この結果、売上高751億86百万円（前年同期比5.6%減）、営業利益4億74百万円（前年同期比1.4%減）となりました。

② アジア

アジア地域では、産業機械業界向けの電機品及び電子部品、FPD（フラットパネルディスプレイ）関連業界向けの設備機器の販売が増加いたしましたが、映像機器向けの電子部品の販売は減少いたしました。この結果、売上高255億88百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益6億53百万円（前年同期比29.8%増）となりました。

③ 欧米

欧米では、アミューズメント業界向けの電子部品の販売が減少いたしました。この結果、売上高34億80百万円（前年同期比28.4%減）、営業損失10百万円（前年同期は営業損失22百万円）となりました。

④ その他

売上高は6億17百万円（前年同期比49.5%減）、営業利益6百万円（前年同期比76.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、727億57百万円となり前連結会計年度末に比べ10億18百万円増加しました。投資有価証券の増加が主な要因であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、389億37百万円となり前連結会計年度末に比べ10億74百万円減少しました。支払手形及び買掛金の減少が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、338億19百万円となり前連結会計年度末に比べ20億92百万円増加しました。その他有価証券評価差額金の増加が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月30日発表の連結の業績予想から修正を行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,052	11,831
受取手形及び売掛金	34,715	31,222
電子記録債権	5,123	5,663
商品及び製品	10,019	11,174
仕掛品	0	28
その他	920	1,295
貸倒引当金	△117	△97
流動資産合計	62,713	61,117
固定資産		
有形固定資産	2,759	2,669
無形固定資産	193	170
投資その他の資産		
投資有価証券	4,854	7,610
その他	1,218	1,189
投資その他の資産合計	6,072	8,800
固定資産合計	9,024	11,639
資産合計	71,738	72,757
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,043	14,073
電子記録債務	13,065	13,629
短期借入金	3,809	4,016
未払法人税等	521	56
引当金	—	37
その他	1,962	1,710
流動負債合計	35,402	33,524
固定負債		
長期借入金	2,900	2,900
長期未払金	226	199
役員退職慰労引当金	94	102
退職給付に係る負債	921	969
その他	465	1,241
固定負債合計	4,608	5,412
負債合計	40,011	38,937
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,727	3,727
資本剰余金	3,548	3,548
利益剰余金	22,577	22,975
自己株式	△300	△300
株主資本合計	29,552	29,950
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,079	3,971
為替換算調整勘定	95	△102
その他の包括利益累計額合計	2,174	3,869
純資産合計	31,726	33,819
負債純資産合計	71,738	72,757

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	99,866	94,184
売上原価	89,518	84,213
売上総利益	10,347	9,971
販売費及び一般管理費	9,327	8,835
営業利益	1,020	1,135
営業外収益		
受取利息	11	9
受取配当金	113	98
仕入割引	28	26
受取家賃	98	101
その他	78	67
営業外収益合計	330	303
営業外費用		
支払利息	57	37
売上債権売却損	23	23
為替差損	18	27
その他	8	11
営業外費用合計	107	100
経常利益	1,243	1,338
特別利益		
投資有価証券売却益	75	7
特別利益合計	75	7
特別損失		
会員権評価損	—	9
特別損失合計	—	9
税金等調整前四半期純利益	1,319	1,337
法人税等	440	402
四半期純利益	879	934
親会社株主に帰属する四半期純利益	879	934

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	879	934
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	621	1,892
為替換算調整勘定	△351	△197
その他の包括利益合計	270	1,695
四半期包括利益	1,149	2,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,149	2,629
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純利益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	72,670	22,100	4,297	99,067	798	99,866	—	99,866
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,007	2,417	562	9,987	424	10,411	△10,411	—
計	79,677	24,517	4,860	109,055	1,223	110,278	△10,411	99,866
セグメント利益又は損 失(△)	481	503	△22	963	28	991	28	1,020

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額28百万円には、セグメント間取引消去21百万円及び棚卸資産の調整額7百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	67,895	22,887	2,813	93,597	587	94,184	—	94,184
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,290	2,701	666	10,659	30	10,689	△10,689	—
計	75,186	25,588	3,480	104,256	617	104,873	△10,689	94,184
セグメント利益又は損 失(△)	474	653	△10	1,117	6	1,124	11	1,135

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額11百万円には、セグメント間取引消去12百万円及び棚卸資産の調整額△0百万円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 仕入、受注及び販売の状況

①商品仕入実績

当第3四半期連結累計期間の商品仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	65,870	94.7
アジア (百万円)	16,989	100.2
欧米 (百万円)	2,070	86.3
報告セグメント計 (百万円)	84,931	95.5
その他 (百万円)	464	78.5
合計 (百万円)	85,396	95.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
日本	68,679	91.8	16,810	89.1
アジア	22,572	104.9	6,927	100.1
欧米	2,558	66.1	573	50.8
報告セグメント計	93,810	93.6	24,311	90.3
その他	541	93.9	194	243.7
合計	94,352	93.6	24,506	90.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	67,895	93.4
アジア (百万円)	22,887	103.6
欧米 (百万円)	2,813	65.5
報告セグメント計 (百万円)	93,597	94.5
その他 (百万円)	587	73.6
合計 (百万円)	94,184	94.3

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。